

Số: /BC-BCĐ

Ia H'Drai, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2023 và 03 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H'Drai

Thực hiện Công văn số 485/SVHTTDL-QLVH&GD ngày 15/3/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo kết quả Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2023 và 03 tháng đầu năm 2024.

Ban chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa huyện Ia H'Drai báo cáo kết quả cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Đặc điểm tình hình

- Huyện Ia H'Drai được thành lập theo Nghị quyết số 890/NQ-UBTVQH13 ngày 11/03/2015 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; là huyện miền núi, biên giới nằm ở phía Tây - Nam của tỉnh Kon Tum. Huyện thuộc huyện nghèo giai đoạn 2021-2025<sup>(1)</sup>, có 03 đơn vị hành chính cấp xã, 21 thôn. Xã khu vực III: 01/03 xã (xã Ia Toi); Xã Khu vực I: 02/03 xã (xã Ia Dom và Ia Đal) thôn đặc biệt khó khăn: 21/21 (theo Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 04/9/2021 về việc phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025). Có 34 thành phần dân tộc sinh sống, chủ yếu là dân tộc Kinh, Xê Đăng, Ba na, Thái, Tày, Mường, Giê-Triêng và các dân tộc khác...

- Đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân trên địa bàn huyện từng bước được nâng lên, các phong trào, cuộc vận động xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, ... đã và đang phát huy sức mạnh, tinh thần đoàn kết các dân tộc, giữ gìn và phát huy nhiều nét văn hóa truyền thống tốt đẹp, đây là điều kiện thuận lợi để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên địa bàn huyện. Công tác quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành trên địa bàn huyện đã tạo tiền đề quan trọng duy trì và phát huy hiệu quả phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

##### 2. Về công tác tham mưu ban hành văn bản, chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào

<sup>(1)</sup> Theo Quyết định số 353/QĐ-TTg ngày 15/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh sách huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo giai đoạn 2021-2025.

- Ban hành Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 25/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025.

- Kế hoạch số 17/KH-BCĐ ngày 15/2/2023 của Ban chỉ đạo phong trào TĐĐKXDĐSVH về việc triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” huyện Ia H’Drai năm 2023.

- Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 24/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về công tác quản lý về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2023; Công văn số 349/PGDĐT-VHTT ngày 12/5/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; Công văn số 875/PGDĐT-VHTT ngày 25/10/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

- Công tác kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào “*Toàn dân xây dựng đời sống văn hoá*” các cấp (*sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo phong trào*) được thực hiện tốt, việc kiểm tra, rà soát thành viên Ban Chỉ đạo phong trào cấp xã, cấp huyện theo từng giai đoạn nhất định; tiến hành kiện toàn lại các thành viên Ban Chỉ đạo phong trào theo đúng quy định, đồng thời căn cứ vào kết quả thực tiễn đạt được và các nhiệm vụ mới để kịp thời kiện toàn, điều chỉnh cho phù hợp.

- Có cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng, phương tiện trong công tác tuyên truyền, vận động, nhất là Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các ban, ngành thuộc huyện; lồng ghép các nội dung liên quan vào các đợt tuyên truyền, phổ biến giáo dục Pháp luật hàng Quý cho Nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức: tuyên truyền bằng pano, áp phích, xe loa lưu động, trên Trang thông tin điện tử huyện. Ban chỉ đạo phong trào huyện đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo phong trào ở các xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào tại địa phương; hướng dẫn rà soát, kiện toàn thành viên theo quy định; cấp phát tài liệu, cập nhật các văn bản triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” cho cán bộ chuyên môn.

- Thực hiện phối hợp tuyên truyền nội dung triển khai phong trào trong các ngày lễ chính, các sự kiện lớn của huyện và trong các ngày kỷ niệm của tỉnh. Phối hợp triển khai phong trào với các hoạt động của các ban ngành, đoàn thể đặc biệt là Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và Liên đoàn Lao động huyện trong triển khai đăng ký cơ quan, đơn vị văn hóa; thôn văn hóa; gia đình văn hóa. Chỉ đạo ban chỉ đạo các xã xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào, và đăng ký danh hiệu gia đình văn hóa, thôn văn hóa trên địa bàn huyện...

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023**

### **1. Xây dựng danh hiệu Gia đình văn hóa; Thôn văn hóa**

#### **1.1. Về xây dựng Gia đình văn hóa**

- Công tác triển khai đăng ký xây dựng Gia đình văn hóa được triển khai thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục quy định. Việc đăng ký tham gia xây dựng danh hiệu Gia đình văn hóa được Ban chỉ đạo các xã thực hiện chặt chẽ, công khai, dân chủ, mang tính giáo dục cao.

- Tổng số hộ gia đình văn hóa năm 2023 là: 2878 hộ, tỷ lệ 81,59%

*(Có biểu tổng hợp chi tiết kèm theo)*

## **1.2. Về xây dựng Thôn văn hóa**

- Ban Chỉ đạo Phong trào huyện đã thực hiện các nội dung về việc xây dựng Thôn văn hóa theo hướng dẫn của các cấp, các ngành.

- Trong năm năm 2023 trên địa bàn huyện có 21/21<sup>(2)</sup> thôn đạt danh hiệu Thôn văn hóa hàng năm. Ban Chỉ đạo phong trào cấp huyện thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các xã thực hiện các chỉ tiêu về Thôn văn hóa theo kế hoạch đã giao.

## **2. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội**

- Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đã được các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong sinh hoạt và lao động sản xuất của người dân. Qua đó đời sống vật chất, tinh thần của người dân từng bước đổi thay, bộ mặt nông thôn có nhiều chuyển biến tích cực.

- Việc đầu tư xây dựng hạ tầng như đường bê tông nông thôn, xây dựng nhà văn hóa gắn với sân chơi thể thao, đã đem lại hiệu quả trong phục vụ nhu cầu về văn hóa, thể thao cho Nhân dân, được người dân tích cực tham gia góp ngày công. Năm 2023 trên địa bàn huyện có 01 xã giữ vững danh hiệu đạt chuẩn nông thôn mới (xã Ia Dom), xã Ia Đal về đích nông thôn mới cuối năm 2023, xã Ia Toi phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới vào cuối năm 2024.

## **3. Việc thực hiện Quy ước, Hương ước**

- Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 24/4/2023 về công tác quản lý về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2023. Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Công văn số 822/PGDĐT-VHTT ngày 13/10/2023 về việc phối hợp cung cấp thông tin để triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện. Hiện tại Phòng Giáo dục và Đào tạo đã hướng dẫn các xã thực hiện việc soạn thảo, xây dựng hương ước, thẩm quyền công nhận cho các xã theo quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ.

- Tiếp tục xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của thôn, làng nhằm góp phần mang lại một số hiệu quả thiết thực đối với công tác quản lý xã hội tại cộng đồng dân cư, góp phần đưa chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật

---

<sup>(2)</sup> Xã Ia Toi 5/5; xã Ia Dom 5/5 thôn; xã Ia Đal 11/11 thôn.

của Nhà nước đi vào cuộc sống; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước; giữ gìn, phát huy truyền thống tập quán tốt đẹp ở cơ sở; bài trừ các hủ tục lạc hậu; hình thành giá trị chuẩn mực xã hội phù hợp với truyền thống, bản sắc của địa phương, dân tộc; phát huy và mở rộng dân chủ ở cơ sở trên địa bàn toàn huyện.

- Hiện nay trên địa bàn huyện có 21/21 thôn được có Hương ước và áp dụng các nội dung quy định trong Hương ước vào cuộc sống trong cộng đồng dân cư. Các nội dung thực hiện Hương ước đều được thống nhất, thông qua trước dân và đảm bảo các nguyên tắc theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/05/2020 của Thủ tướng Chính phủ (*hiện tại các xã đang rà soát, điều chỉnh lại Quy ước, Hương ước theo quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ*<sup>3</sup>)

(*Có biểu tổng hợp chi tiết kèm theo*)

#### **4. Xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội**

- Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức, viên chức không đi lễ hội trong giờ hành chính; không sử dụng xe công đi lễ hội, trừ trường hợp thực thi nhiệm vụ; tuyên truyền, vận động nhân dân tổ chức việc cưới, việc tang theo nếp sống văn hóa mới với tinh thần tiết kiệm, không mê tín, đúng với quy định pháp luật.

- Việc tổ chức Lễ hội trên địa bàn huyện phải đảm bảo đúng theo nội dung Công văn 821/UBND-KGVX ngày 29/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm trên địa bàn tỉnh.

- Việc tổ chức các sự kiện, Lễ kỷ niệm đảm bảo an toàn, tiết kiệm đúng theo quy định của Nhà nước, không phô trương, lãng phí...

#### **5. Phong trào “Người tốt, việc tốt”**

- Việc phát động và triển khai các hoạt động thi đua của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các ban, ngành đoàn thể huyện và nhân dân tích cực tham gia phong trào “*người tốt, việc tốt, hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn*”, trong năm nhiều phong trào thi đua được phát động ở các cơ quan, đơn vị như: Phong trào “*Xã lành mạnh, không có tệ nạn ma túy, mại dâm*”, phong trào “*Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc*”, phong trào “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*” ở các trường học; phong trào “*Nông dân sản xuất giỏi, đoàn kết giúp nhau xóa đói giảm nghèo*”; phong trào “*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*”; cuộc vận động “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”... đã thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn huyện tích cực hưởng ứng tham gia...

#### **6. Kinh phí thực hiện phong trào**

---

<sup>3</sup> Báo cáo số 681/BC-UBND ngày 26/10/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về kết quả xây dựng và tổ chức thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện năm 2023.

Việc đầu tư ngân sách nhà nước cấp huyện, cấp xã cho phong trào chủ yếu sử dụng ngân sách của hoạt động văn hóa cấp huyện, xã và thực hiện theo Thông tư liên tịch số 144/2014/TTLT-BTC-BVHTT ngày 30/9/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch Hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào. Đồng thời khuyến khích các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn huyện hỗ trợ kinh phí cho hoạt động của phong trào các cấp.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

- Trong năm 2023 và 03 tháng đầu năm 2024 Phong trào “*Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa*” trên địa bàn huyện được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của các cấp, sự tham gia của các ban, ngành, đặc biệt là sự hưởng ứng của đông đảo quần chúng Nhân dân, phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" đã và đang tạo nên những chuyển biến tích cực trong nhận thức cũng như ý thức gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp; tăng thêm tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, tình làng nghĩa xóm; cùng giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa lành mạnh.

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tổ chức các hội thi, biểu diễn, tuyên truyền lưu động hưởng ứng các ngày lễ kỷ niệm ở cơ sở được tổ chức với nhiều nội dung và hình thức phù hợp, nhận được sự quan tâm và tham gia sôi nổi của Nhân dân.

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đảm nhiệm lĩnh vực văn hóa các cấp có tinh thần làm việc tích cực, nhiệt tình trong công tác. Nhiều cán bộ từng bước trưởng thành có bản lĩnh chính trị, có đủ phẩm chất đạo đức, năng lực công tác, đáp ứng nhiệm vụ trong tình hình mới.

#### **2. Khó khăn, hạn chế**

- Chất lượng phục vụ nhu cầu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho Nhân dân tại một số thôn chỉ mới ở mức cơ bản.

- Kinh phí phục vụ cho công tác khen thưởng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa còn hạn chế, việc huy động các nguồn lực xã hội hóa tham gia vào công tác phát triển phong trào còn khó khăn chưa tận dụng được nguồn lực này.

#### **3. Bài học kinh nghiệm**

- Để phong trào thực sự đi vào đời sống Nhân dân và mang lại hiệu quả thiết thực, đòi hỏi vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự điều hành của chính quyền phải được phát huy; vai trò vận động của Mặt trận và các tổ chức quần chúng phải được đẩy mạnh và được thực hiện thường xuyên, đồng bộ.

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và Nhân dân trong việc thực hiện phong trào cần được lan tỏa, thấm sâu vào tư tưởng, làm chuyển biến trong nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Ưu tiên đầu tư nguồn lực cho việc bảo tồn và phát triển các giá trị văn hóa truyền thống, lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế với phát huy bản sắc văn hóa của các dân tộc trên địa bàn huyện. Hằng năm tổ chức sơ kết, tổng kết để biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích, đồng thời nhân rộng những mô hình tiêu biểu, những cách làm hay để nhân rộng, rút kinh nghiệm...

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024**

1. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của người dân, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về vị trí, vai trò, ý nghĩa và tính hiệu quả, thiết thực của việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tổ chức thực hiện các hình thức đổi mới tuyên truyền phù hợp và hiệu quả.

2. Tăng cường nguồn lực phát triển, vận động nhân dân đóng góp xây dựng thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở với sự hỗ trợ của nhà nước để đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, ổn định về tổ chức và hoạt động, ưu tiên đầu tư ngân sách nhà nước hỗ trợ xây dựng các thiết chế văn hoá, thể thao tại các xã đặc biệt khó khăn, vùng dân tộc thiểu số.

3. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; bình chọn, biểu dương và khen thưởng “Người tốt, việc tốt” ở các cấp trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Giới thiệu, tuyên truyền, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, tiêu biểu có cách nghĩ, cách làm tích cực, sáng tạo trong xây dựng môi trường văn hóa, xây dựng đời sống văn hóa và thực hiện hiệu quả phong trào ở các cấp.

4. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, thẩm định, công nhận các danh hiệu văn hóa trên địa bàn đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy trình và chất lượng thực tế ở địa phương. Bảo đảm kinh phí hoạt động thường xuyên của Ban Chỉ đạo phong trào các cấp; kinh phí khen thưởng của phong trào. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện phong trào năm 2024 về Ban chỉ đạo phong trào tỉnh theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 và 03 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H’Drai./.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCD phong trào huyện;
- BCD Phong trào các xã;
- Lưu VT, TH.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Nguyễn Tiến Dũng**

